licet Canoniste dicant in hoc passu q non est ligatus ratione mutationis nominis quoad iudicium penitentiale per. c. tua nos. extra de spon. tamen apud theologos videtur mihi dubium et apud deum. nam si diceret. ego accipio te in vxores et non nominaret se Petrum vel Iohannem nunquid illa esset sua vxor certe sic. Nam consensus facit vxorem. et ille est a priori. nola vero sunt a posteriori. et prius non variatur per posterius. Et sic in his casibus lz quo ad mundum cogantur qz canon predictus sic determinauit in foro iudiciali. tamen quoad deuz etiaz credo q cruciabantur maxime si aliqua virgo perdidit virginittatem suam. Et sic concludo q licet non sit eius maritus in foro ecclesie est tamen eius marit⁹ in foro iudiciali. qz semper iudex ecclesiasticus iudicabit pro matrimonio. verum q confessor non debet eum absolueri nisi primo det matrimonium virgini tale quale virginibus illius conditionis solet dari. Ad argumentum in principio dico q non est simile. nam in baptismo nō est contractus mutus sicut in matrimonio. nec est error dum tamen intendat dare sacramentum illi persone que presens est. non sic in matrimonio.

Secunda questio tricesime distincti

onis vbi queritur vtrum inter virginem Mariam et Ioseph fuit verum matrimonium. Videtur q non. 17. q. 1. vuentibus non solum nubere sed velle nubere ad damnabile ē. Ad opposituz est magister in lra. et accipitur Mathei primo cum esset desponsata. In ista qōne sunt duo articuli. In primo articulo ostendit q inter virginem et Ioseph fuit verum matrimonium. hoc patet per auctoritates quas magister adducit in littera. Circa qd etiam notandum est q in matrimonio est duo considerare scz essentiam et significatum. Essentia habetur ex solo mutuo consensu. Significatum vero per copulam carnalem qd probatur per. c. debitum. de biga. vbi dicitur q per matrimonium carnali copula non consumata designatur caritas que est inter deum et iustam animam iuxta illud apli. Qui adheret deo vnus spirit⁹ ē cum eo. Carnalis vero copula addit ad matrimoniu respectu significati. nam per ipsam significatur vnio xpi cum ecclesia iuxta dictum Jo. p⁹. Et verbum caro factum est. Ex quo concludo q copula non est de essentia licet sit de significato. In secundo articulo ostendit quomodo cum voto virginittatis potest stare matrimonium. et est prima opinio Ricardi in presenti di. q. 1. articulo. 2. et Henrici quodlibeto. 9. q. 2. et xi. dicunt q vouerat sola conditione virginittatem sic. si deo placuerit vplaceret q seruaret virginittatem. sed doctor improbat. Sed est opinio Scoti q simpliciter

vouit virginittatem et non cum conditione. et concessit ibi traditionem potestatis corporis in matrimonio Ioseph. non tñ in vsu. nam certificata fuit per angelum q nunq virginittas eius peteretur. nam habemus Mathei p⁹. q angelus instruxit Ioseph dicēs. noli timere accipe Mariam in coniugem tuam. multo fortius tenendum est q ipsa a deo vel ab angelo fuit instructa dicendo. noli timere accipe Ioseph virum iustum in coniugem tuuz. qz spirit⁹ sanctus dabit tibi eum in custodem et testem virginittatis tue qui tecū pari voto contineat. Sed decuit matrem xpi vouere virginittatez dico q sic. nam decuit xpm qui est speculum sine macula habere habitaculum seu matrem incorruptam re et voluntate. Sz perfecta incorruptio voluntatis est in voto castitatis. g⁹ decuit matrem xpi vouere et seruare virginittatem. Sed decuit esse virginem et alicui desponsari. de virginittate dico q sic. qz sicut primus Adam fuit de terra virginea. sic secundus Adam. i. xpus debuit esse ex virgine. hoc habent concedere hebrei qui tenent duas lras vocatas Mem. et vltima est clausa que figurat virginez clausas. Item quia semper ponitur in fine dictionis illud Mem. sicut. s. nostrum rotundū. sed in vno loco inuenitur et dicitur sic in hebraico. ha. ba. le. mab. idest virgo. et inuenitur in Isaia. et ē figura q inter leges nature et legem gracie in medio idest in lege scripture debeat poni Mem. clausuz idest virgo Maria. Item ecclesia est virgo et spōsa ergo debuit figurari. non habuit a quo meli⁹ figuraretur q a matre xpi. Qz esset sponsa dicit Aug. q fuit necessitas vt desponsata esset virgo nisi propterea quatenus hoc sacramentuz diabolo celeraretur. Ex quo habetur q virgo contraxit verum matrimonium et concessit potestatem corporis licet non vsu. et sic q vsus nō est de essentia matrimonii. sed ideo ponitur qz est quedaz ratificatio cōiugii. sed sine illa est matrimonium vt patet ex predictis. Ad argumentuz in principio dico q debet intelligi de volentibus nubere secunduz communem legem quibus non constat certitudinaliter q nunq vsus sequens ad talem actum petetur.

Intra distinctionem tricesimampri

ma queritur vtrum sint tria bona matrimonii que magister ponit in littera scilz fides. proles. et sacramentum. Videtur q non. nam inter adulterum et adulteram potest esse matrimonium vbi non est bonum fidei. Ad oppositum est magister in littera. Ad istam questionem dicitur q tria precedētia sunt bona matrimonii. nam ad hoc q matrimonium habeat esse cōpletum tria sunt necessaria scz institutio. vsus et fructus. ratione

institutionis est bonum sacramenti. ratione vsus est bonum fidei ratione fructus est bonum proles. Secundum doctorem in matrimonio sunt tria. vnum tanq̄ bonum intrinsecuz cui correspondet bonum sacramenti. Aliud tanq̄ finis proximus cui correspondet bonum fidei. Aliud tanq̄ finis vltimus cui correspondet bonus proles. Qz triplex sit bonum matrimonii vel q̄ ista tria nominata sint bona in matrimonio habes in decreto. 27. q. 2. omne. 32. q. 2. sicut. in fine. Ista tria bona fuerunt in parentibus xpi. Proles enim fuit ipse xpus. fides qz nullum adulterium. sacramentuz qz nullam diuortuz. 27. q. 2. omne. Nota quomō ista tria in omni matrimonio sunt. 7 ab his matrimonium habet indissolubilitatē Item nota correlariuz q̄ contrahens sub opposita conditione alii quorum istorum trium nihil facit. sed peccat 7 obligatur ad reddenduz ab omni vsu mutuo 7 iure istius contract⁹. Ad arg⁹ n̄ prin⁹ dico q̄ bonū fidei ē semp̄ obligatōe licz si in executione

Intra distinctionē tricesimam secundam

queritur vtrum in matrimonio sit necessarium simpliciter reddere debitum petenti. Videtur q̄ non. nam tēpore sacro non tenetur quis reddere debitum. nam tunc esset inordinatus ad comedendum carnes agni pascalis. sed nullus efficitur inordinatus ad eucaristiam propter actum ad quē necessario obligatur g⁹ 2c. Ad oppositum prima ad Corinth. ad tempus vir vxori debitum reddat. In ista questione sunt tria vidēda. primo si simpliciter reddere debitum est necessariuz petenti. secundo si ē necessariuz p̄ oī loco 7 tēpore. tertio si act⁹ coniugalis est semp̄ sine peccato. Quātuz ad primū arti. dico q̄ aliquis potest iuste nō reddere debitum petenti. 7 hoc tripliciter. Primo si alter coniugū amittit ius petēdi patet. naz in fornicatione coniugis tūc ignoscens nō tenetur reddere debitum lapsō vel ignoscenti. quia lapsus in fornicatione amisit ius petēdi. Scōdo si alter nō habet ius reddendi pro tunc vt si intrarent religionem ambo vel alter. Tertio si alter obligatur ad non reddendum vinculo fortiori vt si infirmatur 7 propter illum actum veniret in peius non tenetur. v̄ tempore mēstru mulieris. Quātuz ad 2⁹ arti. scz de loco 7 tēpore dico q̄ nō debet peti in tēpore solēnitatis. sed si petitur debet reddi. sed petens ē in culpa. Itē nō debet reddi tēpore cōicatiōis 33. q. 4. c. 1. nec tēpore natiuitatis xpi. nec in aliis festiuis diebus 33. q. 4. quotienscunqz. Item in tempore ieiuniorū. 33. q. 4. si cā. 7 duobus. c. se. Item nec tempore mēstruorum ibidez. De loco dico q̄ in omni loco est reddendum. si locus non sit sacer. Sed si in

loco sacro debuissent manere per multum tempus posset in illo loco peti. Quātuz ad tertium articulum si actus cōiugalis sit semper sine peccato. dico q̄ aliquando est meritorius vt dum fit causa proles procreande ad cultum diuinuz vt patres antiqui faciebant. nam prima causa matrimonii debet esse intentio proles. 32. q. 2. pudor. Aliquando fit gracia reddendi debitum vxori prima ad Corinth. 7. vir vxori debitum reddat. Aliquando ē iust⁹ vitando fornicationem. ideo ap̄lus prima ad Corinth. vnusquisqz suam propriam vxorem habeat propter fornicationem vitandam. 32. q. 2. sicut. §. se. 7. c. quicquid. Item propter intentiones proles coitus excusatur propter bonum matrimonii. 32. q. 2. solet queri. verum q̄ aliquando actus matrimonii est illicitus vt tuz quis facit cum vxore sua causa libidinis. Ad argumentuz in principio dicitur q̄ non est intelligendum q̄ absolute habeat se abstinere tempore sacro. sed dicit q̄ vacent orationi vt cum maiori reuerentia agnum suscipere possint.

Intra distinctiones tricesimam tertiam

queritur Vtrum aliquando in lege Mosaiica vel in lege nature fuit licita bigamia. Videtur q̄ non. qz bigamia est contra legem vt habetur ex illo dicto Gen. 2⁹. Erunt duo in carne vna. Ad oppositum. 2. Regū. 5. In ista qōne dicit q̄ sic. naz Gen. 16. habet q̄ Abrahā habuit Sarram 7 Agar. et sic aliquo tēpore fuit licita bigamia. etiam de Jacob Gen. 29. q̄ habuit quatuor vxores. Similiter de David. 2⁹. Regū. 5⁹. qui habuit quinque. Et sic cuz isti essent sancti patres videtur q̄ bigamia fuerit aliquando licita. Sed ē dubium qz in matrimonio ē iusticia cōmutatiua. iusticia cōmutatiua requirit equalitatem. §. ethico rum. Sed in bigamia non est equalitas scz q̄ vnus habeat plures 7 plures non nisi vnum. ergo 2c. Item quod est contra naturam non est licitum. sed bigamia est huiusmodi g⁹ 2c. Et ideo hic erūt duo videnda. primo quomodo in bigamia est iusticia cōmutatiua 7 non equalitas. secundo quomodo bigamia non est simpliciter contra legem nature. Quantum ad primum articulum de claratur dupliciter. primo ex parte instituentis contractum. secundo ex parte contractus. primo iusticia cōmutatiua requirit equalitatem cōmutatorū scz propter prolem procreandam 7 fornicationē vitandam. sed propter primum corpus v̄ri est maioris valoris q̄ mulieris corpus. quia pro eodem tempore vir potest plures fecundare. et vna non a pluribus sed ab vno. 7 sic potest esse optima equalitas q̄ vnus sit plures propter alium finem scz propter

fornicationem vitandam. in hoc sunt equalis valoris. Et sic dico
 q̄ licet esset licitus q̄ vna vni sociaretur tamen ad multiplicandū
 ⁊ generandum dei cultores fuit dispensatum. Propter secundum
 principalis causa fuit procreatio prolis q̄ euitatio fornicationis.
 Et sic cuz in illa principali vir superet superabit in alia nō per se.
 sed ex consequenti scz q̄ superbabundantia primi suppleat in se-
 cundo. Quantum ad secundum articulus est sciendus q̄ ali-
 quid dicitur d̄ lege nature dupliciter. vno mō primario qd̄ est sic
 sicut principium practicum simpliciter notum lumine rationū na-
 turaliuz. vel sicut p̄ditio demonstrata ex illis principiis. Alio mō
 est p̄sonum dictamini rōnis nature pro loco ⁊ tēpore. Cōtra pri-
 mō nō cadit dispensatio imo oppositū eius semp̄ ē pctm̄. sed p̄tra 2^o
 bene cadit dispensatio in casu. ⁊ isto mō Monogamia. i. cuz vna
 vxore ē de lege nature. Bigamia nō p̄tra legem nature. Vt dicit
 doctor q̄ bigamia ē de lege nature secundario. sicut Monogamia
 primario. Ad arg^o in principio patet per secunduz articulus.

Secunda questio tricesimetertie di-

stinctionis vbi queritur vtrum bigamus ante baptismuz
 post baptismum possit ad sacros ordines promoueri. Vi-
 detur q̄ sic secundum Hieronimum. ⁊ est di. 26. c. primo. Ad
 oppositum di. 26. ⁊ cotatur Augustin^o super epistolā ad Titum.
 Ad istam qd̄nē patet per oēs q̄ h̄mōi bigamus non pōt ad sa-
 cros ordines promoueri vt ponitur in canone di. 26. c. acutus et
 si vna. In ista qd̄ne ponitur duo articuli. in p^o ostēdit quid tenē-
 duz ē. in 2^o ostēdit quare artatur a sacris ordinibus. Quan-
 tum ad primū articulus dicit q̄ oīs bigam^o siue ante baptismuz
 siue post ē irregularis. ⁊ ponit hic op̄io Baudēsis qd̄libeto. 6. q.
 20. dicētis q̄ irregularitas non pōt p̄trahi ante baptismuz. s3 hec
 op̄io imp̄batur. Quātuz ad 2^o articulus per quā causaz biga-
 mus artatur a sacris ordinibus post baptismuz. ponit duas rōes
 Prima ē ratio p̄gnitatis que dicitur esse defectus sacramēti. Sec-
 unda ē rō necessitatis. circa quā ponit opinionē q̄ baptism^o nō
 delet nisi peccatū v̄l sequelas peccati p̄p̄ri. sed bigamia nec ē pec-
 catū nec sequela. Et ē op̄io Bartholomei brixien. in decre. di. 26.
 super. c. deniq3. Et apponitur ⁊ subiungitur op̄io Basiani glosa-
 toris decreti. ⁊ nota. di. 50. c. si quis viduam. super illo verbo post
 baptismuz. imp̄bat ambas opiniones. Secūda op̄io q̄ bigamia
 inducit infamiaz seu irregularitatē ex natura actus. ⁊ ideo nō pōt
 tolli per ecclesiam. nec tollitur per baptismuz. Et est opinio Nicol-
 lai furiosi vt videtur notari in decre. di. 50. c. quicūq3. improbat.

Opinio doctoris q̄ bigamia mere est ex instituto ecclesie etiam ir-
 regularitas. tam per homicidium contracta q̄ per bigamiam. S3
 virginitas est virtus dicitur q̄ cōtinentia virginalis tria dicit. pri-
 mum est abstinentia ab omni coitu illicito. secunduz est abstinen-
 tia ab omni coitu licito. tertium est integritas mentis et carnis.
 Quantum ad primum virginitas dicit virtutis habitum. Quan-
 tum ad secundum dicit virginitatis statum. Quantum ad tertiu3
 dicit decorem ⁊ ornatum. Sed continentia virginalis ē melior v̄l
 perfectior continentia coniugali. dico q̄ sicut dictum est q̄ in vir-
 ginitate intelligimus scz habitum ⁊ statum ⁊ integritatis decorem
 siue ornatum. Si autē loquamur quantum ad habitum sic se ba-
 bent sicut excedentia ⁊ excessa qz aliquando ex maiori virtute p̄ti-
 net coniugata q̄ e contra. Si autem loquamur quantum ad deco-
 rem sic semper virginitas preferitur. nam in continentia coniugali
 est corruptio. Si autem loquamur quoad statum dico q̄ in tēpo-
 re legis nature coniugate prefererantur ⁊ steriles maledicebantur
 ratione multiplicationis mundi. sed pro tempore legis gracie est
 e contra. qz iam natura ē multiplicata ⁊ sic melius est cohercere vi-
 cia. Sed qd̄ est premium virginitatis dicitur q̄ aureola. ⁊ pōt ha-
 beri per illud qd̄ figuratum erat Exodi. 25. vbi p̄ceptum ē fieri
 vnam magnam coronam ⁊ vnam parvam. Et s3^o hoc ponitur a
 doctoribus duplex premium scz essenziale vel substantiale qd̄ est
 aurea ad similitudinem magne corone. ⁊ accidentale qd̄ dicit au-
 reola ad similitudinē parue corone. prima p̄petit menti. secunda
 menti ⁊ carni. sed mō nescio quo pacto Tholose nupte ducāt au-
 reolas ⁊ non nupte. cum iam viderim status nature valde corrup-
 tum. Aureola signatur illis actibus qui respiciunt aliquid intrin-
 secuz. ⁊ hoc tripliciter v̄l ratione doctrine ⁊ informationis ⁊ sic da-
 tur doctoribus. vel ratione martiri ⁊ passionis. ⁊ sic datur marti-
 ribus. vel ratione decoris ⁊ incorruptionis. ⁊ sic datur virginibus
 Ad arg^o in prin^o exponit illa auctoritas q̄ crimina nō obs̄t
 q̄tum ad gr̄am recipiēdas obs̄t tñ q̄tuz ad graduz dignitatis.

Teria questio tricesimetertie distinc-
 tionis vbi queritur vtrum in lege Moysaica licitus fuerit
 viro repudiare vxorem. Videtur q̄ sic deuter. 24. si ac-
 ceperit homo vxorē ⁊ non inuenerit gr̄acias ante oculos eius prop-
 ter aliqua3 feditatem scribat ei libellum repudii ⁊ dabit in manu
 eius ⁊ dimittet eam in domo sua. Ad opposituz est lex nature
 ⁊ Beñ. 20. quos deus diiunxit nemo separet. Opinio prima Ri-
 cardo in presenti distinctione. q. 1. arti. 3. q̄ repudiare vxorem fuit

licitum in lege Moysaica tanq̄ in se malum. fuit autē permissus a Moyse non a deo. Opinio secunda eiusdem Ricardi ubi supra q̄ repudium uxoris fuit licitum in lege Moysaica. et quomō saluatur ibi iusticia commutativa. Sed de intentione doctoris est q̄ repudium fuit licitum non simpliciter. sed pro tempore. et sic deus dispensavit cum illa gente illo tempore in repudio ad vitandum malum homicidii. Ad argumentum in principio dico q̄ fuit licitum repudium ad tollendum maiora mala.

Arca distinctionē tricesimam quar-

tam queritur utrum impotentia ad actum carnalem impediatur matrimonium. Videtur q̄ non. nam videretur q̄ senex esset ineptus ad contrahendum matrimonium. cuius oppositum tenet ecclesia que patitur talia coniugia. Ad oppositum. 33. q. 1. Item de frigidis et maleficiatis. c. vlti. In ista questione faciemus duo. primo premittemus aliquas distinctiones. secundo ponemus aliquas conclusiones. Quantum ad primum articulum sit hec prima distinctio q̄ impotentia coeundi alia est naturalis alia accidentalis. Item. 2. alia precedens matrimonium. alia sequens matrimonium assumatum. Item. 3. alia perpetua alia ad tempus.

Quantum ad 2. articulum dico tres conclusiones. Prima q̄ omnis impotentia simpliciter et perpetua cui se subueniri non potest per naturam vel artem. Si precedat matrimonium simpliciter impedit contrahendum et dirimit contractum patet. quia ex tali impotentia non potest haberi finis matrimonii nam in veteri lege uxore sterili permanente licite ex ancillis liberos procreabant. 32. q. 4. §. 1. et tribus. c. se. Secunda conclusio q̄ impotentia sequens matrimonium assumatum quātūcūq̄ sit perpetua non impedit matrimonium patet. quia iam potestas est tradita. et ille illa cui fuit tradita intrauit possessionem. igitur non potest reuocari propter impedimentum aliquod superveniens. Sed quid si impedimentum occurat post matrimonium ratum sed non assumatum. Si impediatur dico q̄ sic ut habetur 23. q. 2. c. 1. Tertia conclusio q̄ impotentia ad illum actum cui subueniri non potest per naturam vel per artem siue sit frigiditas siue maleficium siue artatio non impedit matrimonium. et isti tales debent per triennium habitare. et si postea iurauerint de impotentia separentur. sed in hoc multi ecclesiam decipiunt. sed si veritas inveniatur revertantur.

Ad argumentum in principio dico q̄ si senex est omnino impotens dicerem q̄ non contrahat matrimonium. Sed multi et mulse querunt magis divicias q̄ personam.

Arca distinctionē tricesimam quintam queritur utrum adulterium cum alia viro suo vivente

te impediatur matrimonium. Videtur q̄ non. 2. Regum secundo. David adulteratus est cum Bersabe. et sequitur post q̄ interfecto vira contraxit cum ea matrimonium. Ad oppositum. 31. q. 1. illud vero. 2. c. relatum. Ad evidentiā istius questionis dico q̄ tria sunt crimina que unita vel separata videtur facere difficultatem ut habetur ex diversis capitulis extra de eo qui duxit in matrimonium quaz polluit per adulterium. Sunt autem hec tria scilicet adulterium. machinatio in mortem legitimi coniugis. fidei datio vel contractus cum adultera. Dis premissis dico quatuor. Primum q̄ fidei datio non impedit matrimonium post mortem viri. et hoc habetur in rubrica predicta. c. vltimo. ubi dicitur q̄ illud non dirimit vel impedit. si aliud non sequatur. Secundum dico q̄ fidei datio interveniente adulterio impedit contrahendum et dirimit contractum. hoc habetur in eodem. c. et sequitur tollerari non debet. Istud autem est intelligendum cum ambo sint conscius q̄ iste actus est adulterium. quia si vir tantum esset conscius et mulier inscia utputa quia nesciuit eum habere uxorem tunc ad petitionem viri non esset divorcium celebrandum ut habetur in eadem rubrica. c. primo. Tertium dico q̄ ubi adulter vel adultera machinantur in mortem legitimi coniugis ibi illa machinatio impedit matrimonium et dirimit contractum ut patet in. c. preallegato. et extra de conuer. infidelium. c. laudabilem. Quartum dico q̄ ubi adulter et adultera non dederunt sibi fidem de matrimonio contrahendo. nec alter eorum in mortem legitimi viri est machinatus matrimonium inter eos potest legitime contrahi ut habetur extra in supradicta rubrica. c. significasti. Sed dico q̄ hoc est dubium et quilibet sic dicet ut matrimonium possint contrahere. nec officialis vel similis debet dare istis licentiam. Nam papa Paulus in tali casu quendam absoluit. Sed in scriptis absolutionem minime dare voluit. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt in littera.

Arca distinctionē tricesimam sextam

queritur utrum servitus impediatur matrimonium. Videtur q̄ sic. Nullus potest dare alienum. sed corpus servi est domini ipsius tertio politicorum. ergo et. Ad oppositum extra de coniugio servorum. c. primo. In ista questione sunt tria videnda. primo unde est introducta servitus. secundo si iuste est introducta. tertio principale quesitum. Quantum ad primum articulum dico q̄ servitus est introducta de lege positiva cum non sit a natura pro eo q̄ naturaliter omnes sumus pares ideo sequitur

¶ sit a lege positua. Quantum ad secundum articulum si est iuste ordinata dico q̄ non nisi dupliciter. vno mō q̄ aliquis voluntarie se subiciat seruituti. sed talis faciens faceret contra leges nature. tamen postq̄ esset factum esset necesse illud seruare. Alio q̄ si accipiat in bello iusto taliter q̄ capti debuissent mori. si capiēs dicat. saluabo vitam si eritis serui. in tali casu seruitus esset iusta licet inter xp̄ianos esset contra legem nature. sed esset iusta de lege positua. Quantum ad tertium articulus aliqui dicunt q̄ seruus potest contrahere matrimoniu3 inuito domino. hoc patz sic Matrimoniu3 est de lege nature. sed seruitus non smo est contra legem nature. Sed qđ est de lege nature non tollitur per leges posituam. ideo dicunt ad qđnem q̄ seruus potest contrahere matrimoniu3 cum voluntate domini. potest etiam dño inuito. nā habet libertatem ⁊ aliquod ius in corpore suo. non enim priuauit se quacunq3 libertate ad quoscūq3 actus. Et hec est opinio Scoti In secundo articulo est opinio Thome in presenti di. q. 2. qui dicit q̄ seruus potest contrahere matrimoniu3 inuito dño. Scotus vero concordat cum eo in conclusione. sed non in probatione.

Ad argumētum in principio dicitur q̄ verus ē q̄ corpus eius ē dñi sui q̄tum ad opa seruilia. sed nō q̄tum ad actum carnalem.

Secunda questio tricesimesexte di

stinctionis vbi queritur vtrum etas puerilis possit matrimoniu3 impedire. Videtur q̄ non. qz aliquis potest accipere potestatem anteq̄ vsus. ergo in contractu matrimonii vbi est datio vsus ⁊ acceptatio potestatis potest aliquis anteq̄ possit in vsu ⁊ ita pueri. Ad oppositum de frigidis ⁊ maleficiatis. Est conclusio q̄ pueri possunt sponsalia contrahere. sed non matrimoniu3. Si querat tempus puericie. dico q̄ regulariter in pueris sunt quatuordecim anni. in mulieribus duodecim. nisi malicia suppleat etatem. Ad arg^o in prin^o pcedo q̄ aliquis pōt suscipere potestatem anteq̄ possit vti. s3 nō pōt dare potestatem anteq̄ habeat. et in isto contractu est datio potestatis.

Intra distinctionē tricesimam septi

mam queritur vtrum ordo sacramēti impediat matrimoniu3. Videtur q̄ non. nāz dicitur prima ad Thessalonicenses. 3^o vnus vxoris virum. ⁊ dicitur de episcopo. Ad oppositum di. 32. placuit episcopos presbiteros dyacones subdiacones secunduz p̄iora instituta ⁊ abstinere ab vxoribus. i. nō contrahere ut dicit glo. In illa qđne conclusio est certa q̄ ordo sacer impedit matrimoniu3 contrahendum et dirimit postea contractum

ut patet per multas auctoritates quas magister adducit infra. et multe ex eis habentur in canone di. 32. hoc etiam habetur extra d̄ cleri. iungatis. Sed difficultas est in assignando causam qualiter facer ordo impediat matrimoniu3. Aliqui dicunt q̄ hoc est propter votum castitatis annexum. Et hec est opinio Bonenventure et Ricardi et beati Thome dis. eadem. q. 1. arti. 1. Est ergo opinio doctoris in hac materia q̄ non est propter votum continentie. sed ex hoc q̄ ecclesia facit talem personam simpliciter illegittimaz ad matrimoniu3 contrahendum. hoc autem rationale fuit institui per ecclesiam. qz iste qui deputatur in ministerio sacro requirit ad minus quatuor sc3 mentis puritatem. intellectus perspicuitatem. affectus seruorem. ⁊ corporalis mundicie decorē. Sed ad hec omnia disponit continentia ⁊ ad eorum opposita inducit frequentia actus carnalis. g^o ⁊ cl. Ad arg^o in principio dico q̄ intelligit illud apli. vnus vxoris virum. i. non plurium. nec tenet de presenti sed de preterito. hoc est q̄ non habuit plures qz esset bigamus. sed si vnā ⁊ mortua est potest ad sacros promoueri.

Intra distinctionez tricesimam octa

uam queritur vtrum votum continentie impediat matrimoniu3. Videtur q̄ non ut habetur extra qui cleri. vel uonentes contrahere possunt matrimoniu3. Ad opposituz est. c. meminimus. ⁊. c. ⁊. ⁊ ponitur de quadam notabili que fecit votū continentie ⁊ seruauit per trienniu3. postea contraxit coacta fuit redire ad statum pristinum. g^o dirimit matrimoniu3 iam cōtractum. In illa qđne sunt tria videnda. primo quis potest votuz facere. secundo quot modis votum potest emitte. tertio ex his ad quesitum principale. Quantum ad primum articulum dico q̄ omnis ille qui libere potest facere quicquid vult potest vouere ⁊ qui non. nō potest vouere. ex quo habetur q̄ puer qz subest patri. vxor viro. seruus dño. religiosus prelato. ideo nullus illorum potest vouere. Quantum ad secundum articulum dico q̄ votum continentie potest esse publicum vel priuatum. Item pōt esse simplex vel solenne. Votum autem solennisatur tribus modis ut ponitur extra de voto ⁊ voti redemptione. li. 6. c. vnico. vbi sic habetur. votum solēne est cui interuenit aliqua istaz solēnitatum videlicet per susceptionem sacramenti ordinis. Item per susceptionē sacre vestis que im̄ proficientibus dari debet presentibus testib^o. Item tertio mō cum per professionem teneuerit se alicui religioni abbati vel abbatisse. primum patet. 23. di. c. diaconi. secundū patet extra de regula. ⁊ tran. ad religionem. statuuimus. tertium patet

ibides. Et ne contra hoc venire possit fiat publica scriptura. 23. q. 1. c. omnes femine. Quantum ad tertium articulum si votum continentie impediatur matrimonium est omnium consensus opinio quod votum simplex non impedit simpliciter quod licet impediatur contrahendum non tamen dirimit contractum. votum solenne simpliciter impedit contractum et contrahendum. Sed est difficultas in assignando rationem ideo sunt opiniones. in hoc prima magistri sententiarum in presenti distinctione cum sua improbatione. secunda Ricardi in presenti distinctione. q. 2. arti. 7. et multa alia ex Ricardo ponuntur ibi ex eadem distinctione. Sed intentio est doctoris quod ecclesia illegittimavit sic vouentem postquam posuit se in potestate ecclesie dum fecit votum. Ad arguendum in principio dico quod intelligitur de voto simplici.

Arca distinctionem tricesimam nono

nam queritur utrum dispar cultus impediatur matrimonium videtur quod non. Gen. 42. Joseph accepit mulierem infidelem cum tamen ipse esset fidelis. Ad oppositum Esdre. 9. et 10. ubi separatio fiebat coniugum alienorum. In ista questione sunt duo videnda. primo si infidelis possit contrahere matrimonium secundo quomodo fidelis potest contrahere cum infideli. Quantum ad primum articulum dicunt aliqui quod non quod non potest ibi esse bonum fidei. 2. quod ex parte eius non est bonum proli. 3. quod non est bonum sacramenti. 4. quod non est imitans approbationi legis diuine. 5. cum matrimonium includat indissolubilitatem quomodo hoc infidelis tenet. Sed his non obstantibus dicendum est quod inter infideles est matrimonium. nam apostolus. 1. ad Corinthios. 7. dicit. si quis frater uxorem habeat infidelem et hoc consentit habitare cum illo non dimittat illam. Sed ista non fuit uxor propter contractum qui fuit post fidem. sed ante fidem. Ad rationes. ad primam dico quod fides et fidelitas possunt seruari sine fide. secundum non valet. quod vult educare prolem quantum potest per rationes naturales tertium non valet. quod ante legem euangelicam non fuit annexum sacramentum. sed erat matrimonium. ad quartum quod sufficit sibi scire istud esse de lege nature. ad quintum dico quod matrimonium ratum esset nisi aliquando superueniret vinculum fortius cuius quo non posset istud stare cuius est obligatio noua ad deum per fidei susceptionem quando alter coniugum nollet amovari absque impedimento illius fidei ad quas magis teneretur quam ad vinculum coniugale. Quantum ad 2. articulum si fidelis possit contrahere cum infideli. hic nota opinio Ricardi in presenti di. q. 3. arti. 1. Sed hic ponuntur tres conclusiones. Prima quod inter fidelem et infidelem potest

esse matrimonium. hoc patet per illud apostoli. vir fidelis non dimittat uxorem infidelem. Secunda conclusio quod tale matrimonium potest contrahi ex iure diuino patet. quod ex isto non magis inuenitur quod contractus sit nullus quam quod obligatio ex contractu prior sit nulla. quod non posito nouo impedimento qui potest esse alterius potest se dare alteri. sed ex priori contractu poterat inter eos esse vera obligatio. ergo 2. Tertia conclusio quod de iure positio ecclesie inter fidelem et infidelem non est contrahendum matrimonium. ratio est quod ecclesia illegittimavit fidelem ad contrahendum cum infideli ut patet. 23. q. 1. Et quilibet fidelis hoc cauere debet cum baptismus sit primum sacramentum. Quod non debeat contrahere cum heretica et infideli persona habes. 28. q. 1. caue. et duobus. c. se. Ad argumentum in principio dico quod forte illud approbavit deus ut si fidelis lucraretur infidelem. sed bis temporibus esset periculum.

Arca distinctiones quadragimas

queritur utrum cognatio carnalis impediatur matrimonium. Videtur quod non. nam Layn contraxit cum sorore sua tamen in lege nature erat matrimonium strictissime seruatum.

Ad oppositum Levitici. 18. excluduntur multe persone propter consanguinitatem. In ista questione primo premittuntur aliquae descriptiones. secundo aliquae regule seu propositiones. tertio aliquae conclusiones. Quantum ad primum articulum pono quinque descriptiones. quarum prima est ista. Consanguinitas est vinculum personarum ab eadem persona. carnali propagatione descendens. Secunda est ista. persona a qua plures carnali propagatione descendunt vocatur stipex. Tertia est ista. linea consanguinitatis est ordinata collectio personarum consanguinitate iunctarum. Quarta est ista. linea diuiditur in ascendentem descendentem et transversalem. Descendens est a persona propagante ad personas propagatas. Ascendens vero e converso a propagatis ad propagantes. Transuersalis est quam ambe persone descendunt ab eodem. sed neutra ab altera. Quinta est ista. gradus est determinata propinquitas persone ad personam secundum consanguinitatem. et iste gradus inuenitur prius in linea ascendente et descendente quam in transversali. Quantum ad secundum articulum pono tres regulas. quarum prima est ista. in linea recta tot sunt gradus quot sunt persone una dempta hoc probatur. quod tot sunt ibi gradus quot sunt propagationes. secundum sunt tot propagationes quot persone excepta una oportet. non ponere unam quam non sit propagata. Secunda regula est ista. in linea transversali computantur gradus secundum magis remotum a stipite ut patet extra de consanguinitate et affinitate. c. si.

Et ratio est quod persone que sunt in linea non habent inter se propinquitatem nisi propter stupitatem. et ideo non possunt propinquari sibi. coniungi quod remotior earum coniungatur stupiti. i. si remotior est in quarto gradu minus remota in tertio. Tertia regula quod efficacior est gradus in linea descendente quam in transversali. ratio est quod plus coniungitur proles parenti quam proles proli. et ideo magis est contra legem nature in primo gradu coniungi in linea recta quam in linea transversali. Quantum ad tertium articulum dico tres conclusiones. Prima conclusio est ista. Consanguinitas impedit matrimonium in aliquo gradu propter dictamen legis nature. et ratio est. natura naturale est apud omnes quod filius non coniungatur matri. nec filia patri. hoc est propter generationis successionem que debet procedere et non retrocedere. et ideo proles genita non debet coniungi suo principio ut gignat. Secunda conclusio quod consanguinitas impedit matrimonium in aliquo gradu propter prohibitionem legis diuine. hoc patet Leuitici. 18. ubi fit prohibitio usque ad secundum gradum et hoc propter honestatem. qui enim mulierem cognoscit discooperit ignominia eius. hoc magis est in honestum facere propinque quam non propinque. Tertia conclusio quod consanguinitas impedit matrimonium in aliquo gradu ex lege ecclesie patet extra de consanguinitate et affinitate. in multis. c. Sed dices usque ad quem gradum consanguinitatis prohibuit ecclesia dico quod illud fuit aliquando prohibitum usque ad septimum gradum ut patet per magistrum in lra. Sed sub Innocentio. 3. restricta est usque ad quartum gradum inclusiuue ut patet extra de consanguinitate. c. non debet. Ad arguendum in principio dico quod fuit illud sic necessarium pro principio generationis ut ille contractus fieret in primo gradu. tamen in linea transversali et non recta.

Intra distinctionem quadragesimam

primam queritur utrum affinitas impediatur matrimonium. Videtur quod non. nam effectus non repugnat sue cause. sed affinitas est effectus matrimonii. ergo non repugnat matrimonio. Ad oppositum. 25. q. 3. propinquitatis. In ista questione fiet duo primo ponitur aliqua propositio. deinde dicitur ad questionem. Quantum ad primum articulum est prima propositio ista quod affinitas est vinculum quoddam persone ad personam ex copula carnali cum aliqua persona consanguinea contractum. Affinitas autem est quasi excessus ad fines ideo omnes consanguinei mariti sunt affines uxoris et e contra. Secunda propositio quod affinitas dicitur quocumque coniugum mortuo ut patet. 25. q. 6. vlt. fraternitatis. circa medium. Tertia propositio est quod ita potest diuidi affinitas sicut consanguinitas est distincta in questione precedenti quod ita descendit

per lineam rectam et transversalem. Et per tot gradus ut sit talis regula. quoto gradu aliquis distat ab alio in consanguinitate toto gradu distat in affinitate. Quarta propositio quod affinitas non solum contrahitur per matrimonium imo etiam per coitum fornicarium ut patet extra de proba. per tuas. Quantum ad secundum articulum dico quod affinitas simpliciter impedit matrimonium. et hoc non est nisi institutum ecclesie illegitimante affines et in eodem gradu impedit matrimonium. et hoc de proprie dicta affinitate ut habetur in titulo illo de consanguinitate et affinitate. c. non debet. Consimiliter de affinitate extensiuue et communiter dicta que vocatur iusticia publice honestatis extra de consanguinitate et affinitate. c. 1. Item in decreto. 27. q. 2. qui desponsatam. 25. q. 3. porro. Ad argumentum in principio dicitur quod affinitas est effectus matrimonii cuiusdam precedentis et illud non impedit sed impedit aliud inter illos inter quos per matrimonium est contracta affinitas.

Intra distinctionem quadragesimam

secundam queritur utrum spiritualis cognatio impediatur matrimonium. Videtur quod non extra de cognatione spirituali. Ad oppositum ibidem. c. veniens mandamus. In ista questione sunt tria videnda. primo ponitur questionis responsum. secundo quid sit cognatio. tertio a quo sit habitum quod cognatio impediatur. Quantum ad primum articulum dicitur quod sic id est quod impedit matrimonium ut habetur extra de cognatione spirituali. c. veniens. ubi dicitur mandamus quatenus si constiterit mulierem predicti viri filium de sacro fonte leuasse antequam eam desponsasset uxorem inter eos appellatione postposita diuortium celebretis. Quantum ad secundum articulum quid est cognatio spiritualis. dico quod est quoddam vinculum contractum ex dispensatione sacramentorum spiritualiter baptismi et confirmationis. de illa et de eius gradibus habetur extra de cognatione spirituali. li. 6. Pro quo pono istam conclusionem. quod si precedat matrimonium simpliciter impedit sicut patet. c. all. veniens. si autem sequatur matrimonium non dirimit. Quantum ad tertium articulum si queratur a quo hoc habitum est dicitur quod ab instituto ecclesie illuminantis personas. In casu illo iuxta hoc etiam notandum quod cognatio legalis impedit matrimonium de qua habetur extra de cognatione legalis. c. unico. ibi ad hoc habetur de adoptione et arrogatione quid sint et qualiter differant et cuius auctoritatis fuerint. Ibi adhuc habes recollectionem matrimonii. Ad argumentum in principio dico quod illud intelligitur si vir vel mulier per ignorantiam vel maliciam proprium filium de fonte

leuauerit q̄ nō sunt sep̄adi. nec alter debz alteri d̄bitū subtrahere
Arca distinctionē quadragesima
 tertiam queritur vtrum resurrectio hominū sit futura. Vi
 detur q̄ nō Ecclesiasti. 3.º vnus est interitus hominum z
 iumentoz. sed iumenta non resurgent ergo r̄d. Ad oppositum
 Job. 19. scio q̄ in nouissimo die de terra surrecturus suz. In ista
 q̄dne sunt duo articuli. primus si est possibile boiem resurgere. se
 cundus si de facto resurget. Quantum ad primum articulum
 est opinio Thome in. 4.º di. 44. q. 1. ad tertium articulum dicen
 tis q̄ nihil cuius substantia deperditur potest idem numero repa
 rari. ideo si sensitua in boie ē alia ab intellectiua nunq̄ p̄t idēz
 numero reparari. sed qz materia z intellectiua aīa sunt incorrupti
 bilia. z ista sunt tota substantia hominuz ideo potest idem hō nu
 mero reparari. Secūda opinio ē Egidii thereomate primo. q̄ de
 agit sine motu z attingit materiam vt quid ideo p̄t idēz numer
 ro reparare. natura nō nō. qz agit mō cōtrario. improbat ambas
 has opiniones. Tertia opio ppria q̄ tā ex pte dei agētis q̄ ex pte
 patientis ē possibile idēz numero redire. qd̄ sic psuadetur. Si nō
 esset possibilis resurrectio. vel hoc esset ex pte agētis v̄l ex pte effec
 tus. sed hoc nō. qz nihil precedēs creationē z nihil sequēs anihila
 tionez sunt eiusdēz rōnis. Sz deº p̄t aliquid de nihilo creare. gº
 p̄t aliquid dudum corruptuz z in nihilum redactuz postmoduz
 reparare. sed corruptuz reparare est resurgere gº r̄d. Quātum
 ad 2.º arti. si de facto erit resurrectio boīs generalis. dico q̄ sic cu
 ius cōclusionis veritas est manifesta ex fide. hanc entz veritatē tan
 q̄ articulum fidei exprimit. tam symbolum ap̄toz q̄ symbolum Ni
 cene in vno dicitur. carnis resurrectionē. In alio resurrectionē mor
 tuoz. Item Athanasius dicit q̄ omnes boies resurgent cum cor
 poribus suis. Job. 19. In carne mea videbo deū saluatorē meum
 et etiāz in prima epla ad Corinth. 15. vbi d̄r q̄ in icu oculi oēs re
 surgemus. z Math. 25. z in aliis locis. In solutione vltime ratio
 nis nota q̄ deus omne absolutum z omne respectiuum p̄t idem
 numero reparare. Ad argº in principio dico q̄ intelligitur q̄
 sicut iumenta naturaliter morientur sic z nos. sed non loquitur d̄
 resurrectione. Vel dicitur q̄ illud est dictum pro stultis. nam in si
 ne auctoritatis aliud apponitur.

Secunda questio quadragesimeter

de distinctione vbi queritur vtz per rationes naturalem
 possit esse notū resurrectionē generalem hominū esse futu
 ram. Videtur q̄ sic. nam per rōnes naturalē notū ē q̄ oīs species

que est de integritate vniuersi est perpetua qz totum integrum est
 perpetuum. sed homo est species perfectissima saltē in ista inferior
 ra. nam sumus nos quodāmodo finis omniuz. 2.º phicoz. gº r̄d
 Ad oppositum ē Aug. 13. de trini. c. 9. In solutione q̄dnis
 pº oñdit ex quibº habet resurrectio. et cōcludit q̄ ex ppriis boīs.
 Sz q̄ sint ppria boīs vt p̄ illa p̄bet resurrectionē p̄ rōnē naturalē
 ponit tres ppōnes p̄ prima opione. Prima ppō q̄ intellectiua ē
 forma specīfica boīs. z oñdit q̄ d̄ mēte oīm phōz fuit aīaz intel
 lectiua ē formā boīs. ideoz p̄bat p̄ rōes Thome prima pte. q.
 76. arti. 1. p̄ totā q̄dne cōtra quas instat z soluit instantias. Secū
 da ppō ad oñdenduz p̄posituz q̄ aīa ē immortalis. ad quā p̄ban
 daz ponit auctoritates z rōes Ricardi. In 2.º di. 19. q. 1. arti. 1. z
 Thome prima pte. q. 75. arti. 6. z soluit oñdens q̄ bec ppō q̄ id
 qz aīa ē immortalis hō resurget. non p̄t demōstratiue p̄bari. In
 solutōne vltime rōis siue auctoritatis adducte nota q̄ nō credēs
 aīam imortales debet se morti exponere. p̄pter bonū v̄tutis. Ter
 tia ppō ad oñdenduz p̄posituz q̄ aīa nō remanebit p̄petuo circa
 corpº. Et qz ps extra totū nō ē p̄fecta ideo requirit totum vel cor
 pus cum quo faciat totum. probat istaz per rōnē. Thome in sum
 ma contra gentiles li. 4. c. 79. z soluit rationes. In solutione pri
 me nota in quibus habet veritatē ista p̄positio q̄ ps ē imperfecta
 extra totuz. z in quibº nō. z q̄ aīa extra corpus habet esse imp̄fec
 tum. In solutione secunde rationis ad tertiaz p̄positiones babes
 quomō appetitº aīe ad p̄ficiēduz corpº ē naturalis. z quomodo
 non. Sed intentio ē doctoz q̄ nullalīstaz trium propositionum
 prius p̄bataz ē nota sufficienter naturali rōne. Est alia opio secū
 da que dicit resurrectionē esse futurā posse demōstrari a posterio
 ri. Et arguit sic. naturaliter notū est q̄ beatitudo naturaliter appe
 titur. hoc patet ex pº ethicoz de beatitudine in generali. z ex. 10.
 ethicoz de beatitudine in speciali. Sz notum est per rōnem bea
 titudinem nō posse esse nisi eterna. gº notum est per rationes na
 turalem totum boiem ordinari ad aliquaz perfectionē sempiternā
 nam. Aug. probat minorem. 13. de trini. c. 8. vbi probat eam sic.
 Si mouentem vita beata deserit. aut ergo volentem deserit aut
 nolentem aut neutrum. Si nolentem quomodo est beata vita
 que ita est in voluntate que non sit in potestate. Si autem vol
 lentem quomodo vita beata erit que finiri voluit que habebat.
 Si dicas neutruz. ergo nec ista vita beata est que talis est vt quē
 beatum facit amore cuius indigna sit. Sed nec ista ratio conclus
 dit conceditur enim q̄ verum est beatitudinē non soluz in v̄li. sed
 etiam in particulari appeti naturaliter ab boie. Sz nō est notum

ratione naturali & ipsa in particulari q̄ se3 consistit in isto in quo nos eam credimus consistere appetatur naturaliter ab hoīe. Aut enim oportet esse notum per rationem naturalem & iste actus esset nobis conueniens tanq̄ finis. Est ergo tertia opinio propria doctoris & resurrectio non potest ratione necessaria naturali probari. sed tamen fide tenetur. Nota & intentio est Scoti & Aristoteles non probauit vel non clare posuit immortalitatem anime. S3 cui dam videtur & sic. & expresse. 3^o de aīa in illo. c. paruo. vbi ponit proprietates intellectus possibilis & agentis. ibi inuenies clare de terminatum ab Aristotele aīam esse immortalem. & incipit capitulum. Quoniam aut̄ sicut in omni natura. Item habes. 2^o de aīa. separatur hoc ab hoc tanq̄ perpetuus a corruptibili. ibi ponit animam esse incorruptibilem. Ad argumentum in principio dicitur & ista species continuabitur in vniuerso vel perpetuabit̄ per continuam successionē indiuiduorum quā poneret pb̄s p̄ generationē continuam nō aut̄ continuabit̄ p̄ vitā alicui⁹ vel aliquorum in sp̄e.

Tertia questio quadragesimaltertia

distinctionis vbi queritur vtrum natura possit esse causa actiua resurrectionis. Videtur & sic. nā3 corumpitur aer in ignem. Ille secundus ignis videtur idem cum primo. si ergo natura potest ignem eundem reducere. pari ratione & hominem. Ad oppositum est Dionysius de diu. nobis. c. 6. Sunt aliquae opiniones pro primo articulo vbi ponitur An natura possit aliquid idem reparare. Et ponitur opinio Digenis vt recitat Aug. 13. de ciui. dei. c. 13. & post circuitum magni anni. i. post circuitum triginta sex milium annorum omnia redibunt eadē numero. & vbi fundabatur. Et dicit qz 3^o Tholomeum in almagestis. & celum stellatum mouetur in centum annis vno gradu contra motum diurnum. tunc sequitur & complebitur iste motus eius ab oriente in occidentem in triginta sex milibus annis. et sic si celum reuertetur in pristinum statum & eodem modo oīa. sed istam opinionem improbat beatus Aug. ibidem auctoritate apl̄i ad Ro. 6. xp̄us resurgens ex mortuis &c. Itē p̄ illud prima ad Thessolacenses. 4. semper cum domino erimus. Item si hoc esset verum non esset vera beatitudo postq̄ corpora redirent ad primas miseras. Secunda opinio est Thome li. 4. di. 43. q. 1. ad tertiam questionem. & Bonifredī de fontibus quodlibeto. 6. q. 2. & quodlibeto. 2. q. 2. vlt̄ quodlibeto. xi. Et Egidii theoremate primo & impossibile est corruptum idem numero per naturam redire. improbat. Tertia opinio propria & licet oīa non possint per naturam eadem numero redire tamen aliqua possunt. Et in solutione secunde rationis hoc ostendit

quomodo eadem natura numero potest esse in generato & corrupto. In alia solutione nota quomodo eadem potentia siue idē principium potentiale semper manet idem. Et istud sufficit ad hoc & idem numero redeat. In 3^o articulo ostendit & possibile ē nature reparare idem corpus mixtum numero. Sed dimissis his & supposita tertia opinione pro vera que ē Denrici quodlibeto. xi. q. 14. & nō est possibile idē eodē modo reducere. & quo reducetur inquit an illi corpori mixto sic reparato natura posset eandem intellectiuam reducere tenet & non supposito & prima productio hominis sit m̄ a deo. Ad arg^o in prin^o patet per ea que dicta sunt.

Quarta questio quadragesimaltertia

distinctionis vbi queritur vtrum resurrectio sit naturalis.

Videtur & sic 3^o Damascenum li. 2^o c. 14. & commune est in oībus in eadem specie naturale est. resurrectio est h̄mōdi g^o &c.

Ad oppositum ad cognitionē effectus naturalis potest perungi per rationē naturalem. sed ad resurrectionē nō potest perungi ex secunda. q. huius distinctionis g^o &c. In ista questione distinguit de naturali & supranaturali. sed qz ista iam fuerūt determinata in primo in pluribus locis ideo breuiter dico & resurrectio ē naturalis vt naturale opponitur violento. non tamen est naturalis vt naturale opponitur supranaturali. primum patet. nam passum inclinatur ad formam quā recipit. et sic corpus ad suam aīam. 2^o patet qz non recipit ab agente naturali ordinem ab ente ad agendum in illud ideo supranaturalis &c. Ad arg^o in prin^o dicitur & auctoritas Damasceni ē intelligēda de eo qd̄ est cōe oībus a principio in trinfeco vel a causa naturali. non sic hic.

Quinta questio quadragesimaltertia

distinctionis vbi queritur vtrum resurrectio fiat in instanti.

Videtur & nō. prima ad Thimoteū. 4. mortui qui in xpo sunt resurgent primi. deinde nos qui viuimus. g^o non simul erit resurrectio. Ad oppositum prima Corinth. 15. in momento in ictu oculi & in nouissima tuba &c. In ista questione doctor ponit tria. In primo articulo ostendit si collectio partium corporis humani fiet in instanti. et de ista dicit & fiet misterio angelorum & cum non possit esse in instanti ista collectio membrorum erit in tempore cum mor^o sit in tēpore. 6. pb̄icoz. & in hac collectione sit vel causetur motus. In 2^o articulo videndum ē si inductio forme corporee seu mixti fiet in instanti. et dico & sic. cuius ratio est. quia fiet immediate virtute diuina. virtus autem diuina infinita

est. sed bec operatur in instanti. 7 sic inductio forme erit in instanti nec dico q̄ nō possit esse in tempore si deus velit. In tertio articulo videndus ē si vnio anime intellectiue fiet in instanti. Et de ista dicitur q̄ sic. et ratio est quia erit a solo deo immediate cuius virtuti actiue nihil resistit. Sed hic habes duo dubia. p̄m̄us an resurrectio hominum erit simul. dicitur q̄ nō. sed illi qui viuebāt cum xp̄o vt ap̄ostoli p̄mo erient ei obuiam. deinde resurgemus nos. Secundum dubium an resurrectio erit in aliqua determinata hora diei vel noctis. 7 dicit q̄ sic scilz illa hora qua xp̄us resurrexit in comparatione ad illam resurgent mortui. v̄ illa hora qua iudicatus est a Pilato. vel ea qua spirauit in cruce. sed istarū certa non inuenitur in scriptura. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt in questione.

Intra distinctionē quadragesimaz

quartam queritur vtrum in quolibet homine resurget totum quod est de virtute humane nature in eo. Videtur q̄ non. nam Genesis. 2. Eva facta fuit ex costa Ade. si ergo Eva resurget illa costa non resurget in Adam vel Eva nō resurget q̄d ē falsum. Ad oppositum est Aug. in encbelidion. 7 Luce. 10. capillus de capite nostro non perbit. In ista questione sunt duo articuli. p̄m̄us si caro manet eadez in p̄m̄ua mutatione. 7 quid est illud quod est de virtute vel de veritate nature humane. secundus articulus erit de quesito. Quantum ad p̄m̄um articulum est opinio magistri de veritate nature humane est illud quod transiit a parentibus 7 q̄d nihil de nutrimento transiit in virtutes humane nature. improbat. Secunda opinio est Denrici quodlibeto 2. q. 10. 7 quodlibeto. 4. q. 36. q̄ caro inducta a parentibus ē de veritate nature humane 7 nutrimentum transiit in id quod cōuertitur in p̄existens non respiciendo nouam formaz. nec secunduz se totum nec secundum partem. sed tantūmodo per hoc q̄ desinēte ibi forma nutrimenti succedat alia forma carnis p̄existens. improbat opinionem. Pro opinione propria inducit aliquas conclusiones. quarum p̄ma est q̄ in nutritione est aliqua generatio extendendo generationem ad omnem inductionem forme substantialis in materia post priuationem. Secunda conclusio q̄ in ista generatione forma carnis que inducitur in materiam nutrimenti est noua. Tertia conclusio q̄ pars adueniens per mutationem est aliquo modo similis parti que influit per generationes. 7 aliquo modo dissimilis. 7 habes ibi quomodo pars posterior adueniens est impurius. 7 quomodo etiam totum p̄existens est impurius.

Quarta conclusio q̄ est differentia inter carnem secundum materiam 7 secundum formam. et q̄ caro secundum speciem fluit 7 res fluit 7 non secundum formam. Et sic est intentio doctoris subtilis q̄ non solum de virtute vel veritate nature erit caro a parentib⁹ sed similis illi que per nutrimentum acquiritur. Quamz ad secundum articulum sit p̄ma conclusio q̄ non quicquid fuit in Petro de veritate nature eius pro tota vita sua resurget in eo. Secunda conclusio q̄ ille partes debite densitatis 7 debite quantitates quales essent in fine triginta annorum si vixissent resurgēt In solutione p̄me rationis principalis nota q̄ Eva formata fuit de costa que non erat de veritate humane nature in Adam. sed sibi superflua. 7 ideo non oportet q̄ reuertatur ad Adam. contra illos qui dicunt q̄ in resurrectione sexus mulierum conuertetur in sexum hominuz quod pro fatuo reputo. Sed est dubitatio quod est de virtute carnis in vno potest esse nutrimentum in alio maxime vbi homines comeduntur in resurrectione caro illa in quo illorum resurget. dico q̄ in primo cuius primo fuit pars. Ad argumentum in principio dico q̄ Eva resurget ergo illa costa nō resurget in Adam. dico q̄ non nam superflua erat ei et ideo non oportet vt eam recuperet.

Secunda questio quadragesime

quarte distinctionis vbi queritur vtrum ignis infernalis cruciet malignos spiritus. Videtur q̄ non. nam Augustinus. 12. super Genesis arguit ex intentione sic. agens est prestantius patiente. corpus autez non est prestantius spiritu sed eodētra. ergo nullum corpus agit in spiritum. Ad opposituz Mathei. 25. Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo 7 angelis eius. Veritas huius questionis clarescit ex dicto saluatoris. 7 per Augustinum. 12. c. de ciui. dei. vbi dicit. cur non dicamus spiritus incorporeos posse pena corporali ignis affligi. Et per beatum Gregorium. 4. dialogorū dicētem. si diabolus inquit eiusqz angeli cum sint. incorporei corporeo igne sunt cruciandi. quid mirum si anime anteq̄ recipiant corpora possunt corporea tormenta sentire. Sed est difficultas quomodo spiritus possunt pati ab igne corporeo. Et circa hoc sunt quatuor opiniones. P̄ma opinio est Thome in presenti distinctione. q. p̄ma. Et Egidii Romani quodlibeto. 2. q. 9. 7 quodlibeto. 4. q. 15. quia malus spiritus videt se cremari ideo cruciatur. improbat qz anima secundum Gregorium nō soluz vidēdo sed experiēdo incēdit pati. Secunda opinio est Denrici de Bandano quodlibeto. 8. q. 34. q̄ tal

angelo habitus quidam mediante quo patitur ab igne. improbat
 qz ille habitus vel est corporeus vel non. si corporeus quomodo
 facit in spiritum. si incorporeus quomodo ergo ignis corporeus cru-
 ciat. Tertia opinio qz in spiritualibus est materia. et sic proprius est
 materie pati passione reali. sed oportet probare qz in spiritualibus
 sit materia quod non est verum. Quarta opinio doctoris qz spiritus
 non patitur ab igne passione corporali que est dolor qz talis pas-
 sio sequitur appetitum sensitivum qui non est in angelo. sed pati-
 tur pena que est tristitia in quantum apprehendit ignem sub ratio-
 ne disconvenientis. et hoc dupliciter. primo vt detinens spiritum
 diffinitive. secundo vt imutans obiective. De primo patet qz non
 est in loco sibi grato licet non occupet illum. De secundo nota qz
 intellectus angeli primo determinatur perpetuo ad intense considerandum
 ignem in ratione obiecti. 2º apprehendit istam determinationem
 ad tale considerationem. 3º odit et istud odium oritur ex affectione com-
 modi ex qua vult quodcumque obiectum prout sibi delectabile fue-
 rit. considerare nunc hoc nunc illud. 4º sequitur apprehensio non
 tantum nuda istius considerationis sicut in secundo. sed apprehen-
 sio certa de euentu istius considerationis intense et perpetue. 5º ex
 hoc sequitur tristitia. Ad argº in prinº dicitur qz intelligitur auc-
 toutas de agente principali. ignis autem hic non agit principaliter
 sed instrumentaliter quare non valet.

Tertia questio quadragesime quar-

te distinctionis vbi queritur vtrum homines damnati post
 iudicium cruciabuntur in igne infernali. Videtur qz non
 nam Job. 20. Lucent omnia quecumque ipse fecit non tamen con-
 sumentur. Ad oppositum Mathei. 25. In ista questione
 primo ponam distinctionem. secundo ponam conclusiones.

Quantum ad primum articulum distinctio est ista qz ignis
 presens corpori corruptibili animato anima sensitiva potest ha-
 bere duplicem actionem videlicet realem que est uniuoca. et inten-
 tionalem que respectu illius est equiuoca quia species sensibilis
 non simpliciter est eiusdem speciei cum ipso obiecto. Quan-
 tum ad secundum articulum pono quatuor conclusiones. Prima
 qz ignis presens corpori corruptibili potest habere duplicem actionem in
 illo scilicet realem et intentionalem. et vna potest haberi sine alia pat-
 nas intentionalis potest stare sine reali. Secunda conclusio qz sola in-
 tentionalis sufficit ad causandum dolorem patet. qz recordatio ali-
 cuius disconvenientis potest causare dolorem. Tertia conclusio qz proba-
 biliter videtur post iudicium ponere solas mutationes intentionales

Quarta conclusio qz non est ibi ratio certa ad negandum omnino
 ibi immutationem reales. Sed est difficultas si semper ista corpo-
 ra cremabuntur quomodo non consumentur. dico qz in igne sunt due
 operationes. vna ad calefactionem et incendium. alia ad consump-
 tionem. et iste sunt distincte. deus potest impedire secundam actio-
 nem non impediendo primam. Ad argumentum in princio
 patet per ea que dicta sunt in questione.

Ira distinctione quadragesimaz

quintam queritur vtrum anima separata possit intelligere
 quidditates sibi ante separationem habitualiter notas.
 Videtur qz non. nam nullus intellectus intelligit nisi intellectus
 possibilis qz agens non intelligit. sed possibilis non manet post
 mortem qz 3º de anima intellectus passivus corrumpitur. possibilis est
 passivus 8º et 9º. Ad oppositum est Aristoteles 3º de anima. nam
 memoria est archa specierum et per illas intelligit quando vult. In
 ista questione sunt quatuor opiniones. Prima opinio Thomae pri-
 ma parte summe questione 99. arti. 1. et in 4º bi. 50. q. 1. qz anima separata
 intelligit per species a deo influxas. non tractat pro nec contra
 Secunda opinio Avicene. 6º naturalium parte prima. c. 6. qz spe-
 cies intelligibilis non manet post actum intelligendi ideo nec in
 anima separata. Tertia opinio Deneri quodlibeto. 9. q. 19. qz in
 intellectu nulla est species intelligibilis. sed tantum fantasma in fan-
 tasia. Quarta opinio est Scoti qz species intelligibilis manet in
 intellectu post mortem et per consequens perfecta memoria. ideo
 potest exire in actum intelligendo quidditates sibi prius habitu-
 aliter notas. Et ratio mihi videtur optima. nam est intentio Ari-
 stotelis. 3º de anima. qz necesse est intelligentes fantasmate speculari
 Sed glossatur sic. vel speculatum fuisse. quod est sic intelligendum qz
 si non habet species in memoria oportet recurrere ad fantasmata
 Sed si retinet illas vt verum est. 3º de anima. qz memoria est archa
 specierum non oportet iterum speculari. sed speculatum fuisse. tunc
 cum species remaneant in memoria. 3º de anima. et omnia hec ponantur
 in anima scilicet intellectus memoria et cetera. Quid obstat qz postquam anima est
 in corpore et habet species non indiget corpore mediante quo in-
 telligat qz extra corpus non possit melius et efficacius intelligere.
 hoc confirmatur per Avic. 6. naturalium. anima separata clarius vi-
 debit veritatem qz coniuncta. et concordat cum illo sapientie. 9. Cor-
 pus quod corrumpitur aggrauat animam. Item Hieronimus in pro-
 logo biblie. discamus in terris quorum nobis scientia remanebit in
 celis. valde enim indignum esset tantum laborare circa scientiam

et virtutes. si desinerent esse in morte et valde irrationabile est quod virtutes maneat et scientie et eorum actus non possint permanere.

Ad argumentum in principio dico quod Aristoteles non intellexit de intellectu possibili sed de alia virtute passiva.

Secunda questio quadragesimequinte

de distinctione ubi queritur utrum anima separata possit acquirere cognitionem alicuius prius ignoti. Videtur quod non. nam si posset acquirere cognitionem unius ignoti pari ratione et cuiuslibet. et sic distantia localis obiecti non impediret eius cognitionem. quod videtur esse contra Augustinum qui vult quod anime separate non nouerunt ea que hic aguntur nisi eis exprimat ab angelis vel ab aliis ad eas venientibus. Ad oppositum natura non est sine propria operatione specifica per se. et Damascenus. c. 6. sed propria anime operatio est intelligere generis et quod. In ista questione sunt due opiniones. Prima est opinio Thomae in 4. di. 50. q. 1. quod anima separata nihil recipit a rebus materialibus. sed intelligit per species receptas a substantiis superioribus. has autem non potest recipere in via dum est forma corporis. Secunda opinio quod anime separate possunt acquirere noticiam prius ignoti: tamen abstractiuam et intuitiuam. Et hec est opinio Scoti. et ratio est quod positis actiuo et passiuo sufficienter approximatis non impeditur sequi actiuo vel potest sequi actiuo. Si positis intellectu et obiecto presente sunt actiuum et passiuum et ista non sunt impedita. generis et quod. Sed diceret quod requiritur species habitata a fantasmate. dico quod hoc est in intellectu coniuncto propter penam peccati. sed in intellectu separato quare requiritur nunquid presentia obiecti potest facere illud quod fantasma certe sic. Et ita potest haberi intuitiuam et ab ista intuitiuam perfecta obiecto recedente poterit haberi perfecta abstractiuam et sic erit conclusio clara quod anima separata potest habere noticiam prius ignoti tamen intuitiuam et abstractiuam. Ex quo habes hic quod fantasia per se non sufficit ad habendam scientiam rei intuitiuam et presentiam rei sufficit per se. In solutione secunde rationis nota quod licet intellectus coniunctus non possit immediate abstrahere a re tamen anima separata potest. Sed aliquis quereret si anima separata potest habere cognitionem alicuius prius ignoti separati. hic dicit filius cuiusdam quod de obiecto sibi non presente nec intuitiuam nec abstractiuam nisi misterio angelorum. vel si habent et non ab angelis saltem ab aliis ad eas venientibus. Ad argumentum in principio patet per ea que dicta sunt.